
DOPLŇKOVÝ LIST KULTURNÍ PAMÁTKY _____________________________________________________________________________ o  =

Obec: Okres: Rejstř. číslo OS:

------------------------------------------------  Mnichovo MradiStě Ml, Boleslav = =
Název (označeni) pamatky: Osada- ZSJ-

_________ fetra a Pa v ¿a______________________________________________________ Véselá________¿1753________ =

Kaple stoji uprostřed návsi ne mírné terasovité vyvýšenině poblíž rybníku,
Zdlvo, pokud lze jeho strukturu pozorovat pod opadávající omítkou, je v lodi 
cihlové, na věži kamenné, složené z pískovcových poměrné hrubě opracovaných 
kvádrů. Novodobé omítky z r, 1956 jsou vápenné, světleokrově tónované. Nevelká 
stavba, orientovaná přibližně k Z,, se skládá z Čtvercové lodi bez presbyteria 
a z hranolové věže v ose vstupního východního průěell. Prostor kaple je přís
tupný od V, Čtvercovou předsíňkou v podvěži, zaklenutou plochou plackou. Východ
ní půlkruhově zaklenutý vchod do předsíňky má ělrokou Šikmo se rozvirajicl 
segmentově přepjatou vnitřní ěpaletu. Vápenné omítky předsíně jsou nažloutlé.
Původní cihlová dlažba je nově potažena cementovou mazanlnou. Předsíň se oteví
rá do lodi ěirokým segmentově překlenutým otvorem,
Lod čtvercového půdorysu je zaklenuta půlkruhovou valenou klenbou. Stěny jsou 
hladké nečleněné. Prostor lodi osvětluji 2 široká půlkruhově uzavřená okna 
v šikmých ěpaletách, prolomená v ose bočních stěn. Třetí, kruhová okno je umís
těno v ose západní oltářni stěny. Okna jsou prosklená nevhodnými neprůhlednými 
tabulemi silného skla s drátěnou výstuži. Nad vchodem ve východní vstupní 
stěně je umístěn segmentový otvor do patra věže, přístupný pouze po žebříku.
Podlahu lodi tvoři nová betonová mazanlna. Stěny jsou hladce omítnuty novými 
vápennými bílými a evětleěedými omítkami, po stranách oltáře na západní stěně 
nové malby podle ěablon, představující letici andílky a květinové rozviliny.
Exteriér kaple je zcela prostý, V členěni tyséd se uplatňuje pouze obvodový
sokl, složený z pískovcových kvádrů, a Šikmo předstupující podstřešni římsa.
Bohatěji utvářeni je pouze vstupní východní průčelí e předstupujíc! hranolo
vou věži, jejíž objem je jenom o málo užší než šířka lodi.
Věž, rozčleněné navenek římsami do 2 pater, se směrem vzhůru po patrech 
zužuje, V přízemi v ose východního čela věže je prolomen široký půlkruhově 
zaklenutý portál v kamenném profilovaném ostěnl. Ploché profily vystupuji 
z vysokých soklů, zdobených rytými obdélnými zrcadly, V patkách půlkruhového 
záklenku jsou vloženy Jednoduché římsové hlavice. Archivolta zéklenku opakuje

OTK 10-11-8555-87



profilaci ostáni* Ve vrcholu záklenku je ualetftn lichoběžníkový klenák e rytým 
letopočtem 1830* V licnl etraně archivolty je vyryt náple dnee již Spatně 
čitelný i

Za Pa 3ana Nowotniho (?) - Wrchniho Rychtáře (?)
Vchod uzavírají neorenesanční dvoukřídlá zčásti prosklená vyřezávaná dveře 
e kazetovými výplněmi, zdobená diaaantovánim, kanelovanýai pilaatry a trojúhel
ným i Štítky* Přízemi váže je - kromě portálu - zcela nečleněná* V 1* patře věže, 
Jež je bez oken, ae zachovaly ploché nárožní lízány* 2* patro věže, jež vystu
puje nad úroveň hlavni římsy lodi, a« otevírá do 3 stran ( kromě záp* ) Sérokými

gfiloválně zaklenutými okny* Fasády věže vrchol! na věech stranách trojúhelnýml tity křižová střechy* V osa vých* Stltu vystupuje reliéfní omítkový letopočet 
opravy kaple 1936*
Fasády lodi jsou zcela střldně členěny* Okna, obdélná a půlkruhovými záklenky 
ne bočních ( sev* a již* ) stranách a kruhová na záp* straně, tvoři prosté 
výřezy v ploěe stěny bez architektonických rámů* 3s pravděpodobná, že původní 
bohatší členěni exteriéru bylo zjednodušeno při opravě objektu v r* 1956*
Střecha lodi je sedlová, krytá eternitovýml šablonami* Střecha nad věži je 
křižová s trojúhelnými štíty na věech 4 stranách* Ze střechy vystupuje 
dřevěná čtyřboká lucerna, krytá Stihlou stfnovou střechou, Jež vrcholí makovici 
s kovovým latinským Křižem*

Pozdně klasicistní kaple je datována letopočtem 1830,vyrytým v klenáku portálu*

Literatura : 3* V* Simák, Soupis památek v pol* okr* Hnlchovohradiětskóm,
s* 596 n*
UPČ, 4, a* 218

PhOr VSetsčka, 1987

J


